Si el contracte es formalitzava tenint present les circumstàncies dites, era just i, per això, lícit. I hi havia equivalència entre allò que es donava i allò que es rebia. Així, si el comprador moria abans que el total de les rendes percebudes igualessin el capital pagat, no estava obligat el venedor a cap mena de restitució. Igualment, si vivia tant que el total de les rendes percebudes ultrapassaven el preu pagat, tampoc no estava obligat el comprador a cap mena de restitució, perquè eren *de sorte*, és a dir, formaven part del que havia estat comprat, com ja s'ha dit. Però, si vistes les circumstàncies que afectaven el comprador i l'objecte comprat, s'observava que en el moment de la formalització del contracte s'havia produït una desigualtat notable en els límits establerts per la *laesio enormis*, de manera que l'afavorit fos el comprador, aquest estava obligat a recompensar el venedor fins que es restablís el just preu; en el cas que l'afavorit fos el venedor, aquest estava obligat a tornar al comprador, o als seus hereus, allò que havia estat rebut per sobre del just preu.<sup>37</sup>

La praxi contractual, tanmateix, no tenia en compte les circumstàncies dites. No era rar, diu Ricard de Middleton, veure que homes i dones de 25 anys compraven rendes pecuniàries i vitalícies i que, passats vuit anys, recuperaven el capital desemborsat i se'n beneficiaven notablement durant la resta de llur vida. Malgrat que podia passar que morissin abans dels vuit anys i, per tant, el dubte sobre el dia de la seva mort justificava una eventual desigualtat entre el

36. «Ad huius intelligentiam, sciendum est quod iste contractus licitus est quando inter ementem vel vendentem servatur illa equalitas quam requirit equitas iuris naturalis: hoc est, quando, ponderata ementis etate et sanitate vel infirmitate et periculis que possunt vitam abbreviare, et compensatis aliis circumstantiis que debent inspici, etiam compensata quantitate pretii que datur ab emente, non potest discerni faciliter utrum meliorem partem notabiliter habeat in isto contractu vendens vel emens», (*Quaestio IV, Quodlibet II* (ed. n. 34, f. 37r)).

37. «Unde etsi emens moriatur antequam sortem recipiat, vendens non tenetur aliquid restituere de recepto. Similiter, si emens tantum vivat quod non recipiat ultra sortem, non tenetur aliquid restituere de recepto. Si autem compensatis hiis que predicta sunt, liquido appareat quod emens meliorem partem habeat in contractu notabiliter per hoc quod dedit pretium nimis parvum notabiliter, hic dico quod contractus est illicitus ex parte ementis eo quod ex parte ementis rumpitur illa equalitas quam requirit equitas iuris naturalis in contractu. Si autem, compensata ementis senectute et corporis infirmitate et pretii quantitate, liquido appareat quod vendens habebat meliorem partem notabiliter in contractu, per hoc quod accepit pretium notabiliter nimis magnum, hic dico quod contractus est illicitus ex parte vendentis, eo quod ex parte illius est corruptio illius equalitatis que debet esse in contractu secundum equitatem iuris naturalis. Et quando sit inequalitas notabilis, que supradicta est, ex parte ementis, tunc videtur michi unum ex istis duobus: aut quod teneatur ad suppletionem iusti pretii, aut ad restituendum totum id quod recipit ultra sortem. Cum autem ista corruptio equitatis iuris naturalis est ex parte vendentis, tunc tenetur vendens reddere id quod accipit ultra iustum pretium aut rem emptam dimittere in manu heredis illius qui emerat, quousque de re empti recipiat sortem» (*Quaestio IV, Quodlibet II* (ed. n. 34, f. 37r)).